
                                                                                                

 
 

 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
     ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้  

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
---------------------------- 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด พ.ศ. ๒๕๖๔ ข้อ ๑๑  
ข้อ ๗๔ (๑๗) และข้อ ๑๐๖ (๓) ประกอบมติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด  
ชุดที่ ๒๓ ในการประชุมครั้งที่ ๗/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๑๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๖ จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่
สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู ้พ.ศ. ๒๕๖๖"  

  ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มีนาคม ๒๕๖๖ เป็นต้นไป 

  ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 
 (๑) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิ กและ
ดอกเบี้ยเงินกู ้ พ.ศ. ๒๕๖๓ 

  (๒) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและ
ดอกเบี้ยเงินกู ้ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

  (๓) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิ กและ
ดอกเบี้ยเงินกู ้ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 ข้อ ๔ ในระเบียบนี้ 
 “สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
 “คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์

องค์กรอิสระ จำกัด 
 “ประธานกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 

ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 

ข้อ ๕ ให้ประธานกรรมการดำเนินการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้  
    กรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการดำเนินการตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจ

วินิจฉัยชี้ขาด  

หมวด ๑ 
ข้อกำหนดทั่วไป 

ข้อ ๖ ในระเบียบนี้เงินได้รายเดือน ประกอบด้วย  
 (๑) เงินเดือนหรือค่าจ้างประจำ 
 (๒) เงินที่จ่ายควบกับเงินเดือนหรือค่าจ้างประจำ ได้แก่ เงินประจำตำแหน่ง เงินค่าตอบแทน      
เงนิค่าตอบแทนพิเศษ เงินเพ่ิมค่าครองชีพ เงินค่าตอบแทนการปฏิบัติงานในลักษณะพิเศษ 
 



 

๒ 

ข้อ ๗ ในระเบียบนี้สหกรณ์ให้เงินกู้แก่สมาชิก ๓ ประเภท คือ 
 (๑) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
 (๒) เงินกู้สามัญ        
 (๓) เงินกู้พิเศษ  

 ข้อ ๘ สหกรณ์จะให้เงินกู้เฉพาะผู้ทีเ่ป็นสมาชิกมาแล้วไม่น้อยกว่า ๖ เดือน 
  การให้เงินกู้สามัญและเงินกู้พิเศษ ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้
เงินกู้สามัญและเงินกู้พิเศษแก่สมาชิก  แต่สมาชิกแต่ละราย จะมีหนี้เงินกู้สามัญและเงินกู้พิเศษจากสหกรณ์รวมกัน
ทุกประเภทในเวลาใดเวลาหนึ่งในวงเงนิไม่เกิน ๖,๐๐๐,๐๐๐ บาท   

 ข้อ ๙ การให้เงินกู้แก่สมาชิกนั้น จะให้ได้เฉพาะกรณีเพ่ือการอันจำเป็นหรือมีประโยชน์ตามที่
คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร แต่จะให้เงินกู้เพ่ือการสุรุ่ยสุร่ายหรือการเก็งกำไรไม่ได้  
  กรณีสมาชิกถูกฟ้องร้องคดีจนเป็นเหตุให้สหกรณ์ต้องส่งเงินหรือหลักทรัพย์ที่ใช้ค้ำประกัน
เงินกู้ให้แก่สำนักงานบังคับคดีห้ามมิให้สมาชิกผู้นั้นกู้เงินครั้งใหม่ เว้นแต่เป็นการกู้เงินเพ่ือชำระหนี้ตามหมายบังคับ
คดีให้เสร็จสิ้นหรือกู้เงินเพ่ือเหตุฉุกเฉิน 

  ข้อ ๑๐ สมาชิกผู้ใดประสงค์ขอกู้เงิน ต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์พร้อมกับหนังสือยินยอมให้  
หักเงินชำระหนี้สหกรณต์ามแบบท่ีกำหนดไว้ 

  ข้อ ๑๑ การให้เงินกู้ตามข้อ ๗ ผู้กู้ต้องทำหนังสือกู้และสมาชิกผู้ค้ำประกัน (ถ้ามี) ต้องทำหนังสือ    
ค้ำประกันไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 

 ข้อ ๑๒ สมาชิกที่ประสงค์จะขอกู้ตามระเบียบนี้ ต้องชำระคืนเงินกู้ให้เสร็จสิ้นไม่เกินอายุ ๖๐ ปี  
เว้นแต่สมาชิกคงภาพและสมาชิกสมทบ 
   กรณีสมาชิกที่คงสภาพและสมาชิกสมทบมีความประสงค์ขอกู้เงิน กู้ได้ไม่เกินมูลค่าหุ้น
และหรือเงินฝากในสหกรณ์ของสมาชิกเท่านั้น        
   การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภทซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้น ให้ส่งโดยวิธีหักจาก
เงินได้รายเดือนของผู้กู้ ณ ที่จ่าย และการส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ ดอกเบี้ยเงินกู้ รวมทั้งเงินอื่นๆ ของสมาชิกรวมกัน 
จะต้องไมเ่กินเงินได้รายเดือนสุทธิของสมาชิกนั้น  
   การส่งเงินงวดชำระหนี้ของสมาชิกที่ คงสภาพ ตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ 
องค์กรอิสระ จำกัด และสมาชิกสมทบที่ขอกู้เงินสามัญตามข้อ ๑๙ (๑) ฉ. ให้ส่งโดยวิธีโอนเงินเข้าบัญชีของสหกรณ์ 
ภายในกำหนดวันชำระหนี้ของทุกเดือน  
   ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถงึกำหนดส่งภายในวันสิ้นเดอืนนั้นๆ 

หมวด ๒ 
เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 

  ข้อ ๑๓ การให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน คณะกรรมการดำเนินการอาจมอบอำนาจให้ประธานกรรมการ
หรือรองประธานกรรมการ หรือกรรมการดำเนินการ หรือผู้จัดการตามที่เห็นสมควร เป็นผู้วินิจฉัยให้เงินกู้เพ่ือเหตุ
ฉุกเฉินแทนคณะกรรมการดำเนินการก็ได้ และให้ผู้ได้รับมอบอำนาจดังกล่าวนั้นแถลงรายการเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน
ทีใ่ห้ไปและส่งคืนเพ่ือให้คณะกรรมการดำเนินการทราบทุกเดือน 

 

 

 



 

๓ 

 ข้อ ๑๔ เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน มี ๔ ประเภท ดังนี้ 
   (๑) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินทั่วไป ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่งๆ นั้น ให้มีจำนวนไม่เกินสองเท่า
ของเงนิได้รายเดือนของสมาชิกนั้น แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกินร้อยละ ๙๕ ของมูลคา่หุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ 
   (๒) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินกรณีประสบภัยพิบัติ ให้แก่สมาชิกที่ประสบอุทกภัย วาตภัย 
อัคคีภัย หรือธรณีพิบัติ ให้มีจำนวนไม่เกิน ๕๐,๐๐๐ บาท หรือเป็นไปตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนด  
   (๓) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินเพ่ือการศึกษาอบรม ให้แก่สมาชิกเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายใน
การศึกษาอบรมของสมาชิก หรือคู่สมรส หรือบุตรของสมาชิก ตั้งแต่ระดับอนุบาลถึงปริญญาเอก หรือหลักสูตร
การศึกษาอบรมที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นชอบ เพ่ือเป็นค่าบำรุงการศึกษาหรือค่าอุปกรณ์การศึกษาตามที่
สถานศึกษากำหนด ให้มีจำนวนไม่เกินจำนวนที่จ่ายจริง และรวมถึงค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ อันเกี่ยวกับการศึกษาอบรม
ดังกล่าวไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท หรือเป็นไปตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
   (๔) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินกรณีพิเศษ ในกรณีสหกรณ์มีความพร้อม คณะกรรมการ
ดำเนินการอาจกำหนดให้มีโครงการให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินแก่สมาชิกเป็นกรณีพิเศษตามที่เห็นสมควร โดยให้
คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินกรณีพิเศษเป็น
คราวๆ ไป โดยจัดทำเป็นประกาศสหกรณ์ 
   สมาชิกผู้กู้ เพ่ือเหตุฉุกเฉินทุกประเภทต้องมีเงินได้รายเดือนคงเหลือเมื่อหักรายการหัก
ประจำเดือนต่างๆ ของหน่วยงานแล้วไม่น้อยกว่าจำนวนที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนดโดยจัดทำเป็นประกาศ
สหกรณ์ และสมาชิกคนหนึ่งๆ นั้นจะมีเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินทุกประเภทรวมกันได้ไม่เกินร้อยละ ๙๕ ของมูลค่าหุ้นที่ 
ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ ์
   ในการยื่นคำขอกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินตาม (๒) และ (๓) จะต้องยื่นภายใน ๙๐ วันนับแต่วันที่
มีเหตุให้กู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินดังกล่าว 
   ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเอกสารหลักฐานที่ใช้
ประกอบคำขอกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉนิทุกประเภท 

  ข้อ ๑๕ หลักประกันสำหรบัเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน นอกจากหนังสือกู้ซึ่งผู้กู้ได้ทำไว้ต่อสหกรณ์แล้ว
ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอ่ืนอีก 

 ข้อ ๑๖ การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงนิกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ตามข้อ ๑๔ (๑) (๒) และ (๔) ให้ผู้กู้ส่งคืน
เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินเป็นงวดรายเดือนรวมไม่เกิน ๑๒ งวด โดยให้ส่งคืนเงินต้นเฉลี่ยงวดละเท่าๆ กันพร้อมดอกเบี้ย
  การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ตามข้อ ๑๔ (๓) ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้เพ่ือ
เหตุฉุกเฉินเป็นงวดรายเดือนรวมไม่เกิน ๖ งวด โดยให้ส่งคืนเงินต้นเฉลี่ยงวดละเท่าๆ กันพร้อมดอกเบี้ย 
  สมาชิกผู้กู้จะมีสิทธิกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินตามข้อ ๑๔ (๑) ได้อีก ก็ต่อเมื่อได้ชำระหนี้สำหรับ
เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินรายก่อนแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งงวด แต่ทั้งนี้การกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินครั้งใหม่เมื่อรวมกับจำนวนเงินกู้
ที่ยังค้างชำระอยู่จะต้องไม่เกินจำนวนเงินที่จะใช้สิทธิไดต้ามข้อ ๑๔ (๑) 
  การส่งคืนเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ให้ผู้กู้ส่งคืนภายในวันสิ้นเดือนที่คิดดอกเบี้ยในแต่ละเดือน 
ทั้งนี้ห้ามผ่อนเวลาแต่อย่างใด 

หมวด ๓ 
เงินกู้สามัญ 

 ข้อ ๑๗ เงินกู้สามัญมี ๒ ประเภท ได้แก่ 
(๑) เงินกูส้ามัญทัว่ไป 
(๒) เงนิกู้สามัญโครงการ  



 

๔ 

การให้เงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้สามัญ
แก่สมาชิก  

  ข้อ ๑๘ คำขอกู้เงินสามัญของสมาชิกนั้น ต้องเสนอโดยผ่านการพิจารณาให้ความเห็นชอบของ
ผู้บังคบับัญชา เว้นแต่การกู้เงินสามัญซ่ึงไม่เกินมูลค่าหุ้นทีผู่้กู้มีอยู่ในสหกรณ์  

 ข้อ ๑๙ จำนวนเงินกู้สามัญที่ให้แก่สมาชิกกู้เป็นอำนาจของคณะกรรมการดำเนินการพิจารณา
เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินหลักเกณฑด์ังต่อไปนี้ 
  (๑) เงินกู้สามัญท่ัวไป 
   ก. ผู้ที่เป็นสมาชิกสามัญมาแล้วไม่น้อยกว่า ๖ เดือน แต่ไม่ถึง ๓ ปี ให้ได้รับเงินกู้
สามัญไม่เกิน ๓๐ เท่าของเงินได้รายเดือน แต่ต้องไม่เกิน ๑,๐๐๐,๐๐๐ บาท 
   ข. ผู้ที่เป็นสมาชิกสามัญมาแล้วตั้งแต่ ๓ ปี แต่ไม่ถึง ๕ ปี ให้ได้รับเงินกู้สามัญไม่เกิน 
๔๐ เทา่ของเงินได้รายเดือน แต่ต้องไม่เกิน ๑,๕๐๐,๐๐๐ บาท 
   ค. ผู้ที่เป็นสมาชิกสามัญมาแล้วตั้งแต่ ๕ ปี แต่ไม่ถึง ๑๐ ปี ให้ได้รับเงินกู้สามัญไม่
เกิน ๕๐ เท่าของเงนิได้รายเดือน แต่ต้องไม่เกิน ๒,๐๐๐,๐๐๐ บาท 
   ง. ผู้ที่เป็นสมาชิกสามัญมาแล้วต้ังแต่ ๑๐ ปี แต่ไม่ถึง ๑๕ ปี ให้ได้รับเงินกู้สามัญไม่
เกิน ๖๐ เท่าของเงนิได้รายเดือน แต่ตอ้งไม่เกิน ๒,๗๐๐,๐๐๐ บาท 
   จ. ผู้ที่เป็นสมาชิกสามัญมาแล้วตั้งแต่ ๑๕ ปี ขึ้นไป ให้ได้รับเงินกู้สามัญไม่เกิน ๗๐ 
เท่าของเงินได้รายเดือน แต่ต้องไม่เกิน ๓,๓๐๐,๐๐๐ บาท 
   ฉ. ผู้เป็นสมาชิกสามัญทีป่ระสงค์กู้เงินสามัญไม่เกินมูลค่าหุ้น หรือสมาชิกท่ีคงสภาพ 
ตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด หรือสมาชิกสมทบ ให้ได้รับเงินกู้สามัญไม่เกนิร้อยละ ๙๕ ของ
มูลค่าหุ้นทีผู่้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ แต่ต้องไม่เกิน ๓,๓๐๐,๐๐๐ บาท 
  (๒) เงินกู้สามัญโครงการ ในกรณีสหกรณ์มีความพร้อมคณะกรรมการดำเนินการอาจ
กำหนดให้มีโครงการให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิกเป็นกรณีพิเศษ โดยอาจมีจำนวนเงินกู้สามัญเกินกว่าที่กำหนดไว้ใน 
(๑) หรือมีหลักเกณฑ์และวิธีการให้เงินกู้สามัญที่แตกต่างไปจากที่กำหนดไว้ระเบียบนี้ก็ได้ ทั้งนี้ให้คณะกรรมการ
ดำเนินการมอีำนาจกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการการให้เงินกู้สามัญตามโครงการดังกล่าวได ้ 

ข้อ ๒๐ สมาชิกผู้กู้ต้องมีมูลค่าหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ ๑๘ ของจำนวนเงินที่กู้ โดยหากในวันที่อนุมัติ
เงินกู้สมาชิกยังมีมูลค่าหุ้นไม่ถึงเกณฑ์ที่กำหนด คณะกรรมการดำเนินการอาจอนุมัติเงินกู้ให้ได้โดยให้สหกรณ์หักเงินกู้ 
ณ ที่จ่ายเท่ากับจำนวนค่าหุ้นที่ยังไม่ถึงเกณฑ์ เพ่ือให้สมาชิกใช้ซื้อหุ้นให้ครบตามเกณฑ์ที่กำหนดและให้สหกรณ์
ออกใบเสร็จรับเงินไว้เป็นหลักฐาน 

  ข้อ ๒๑ สมาชิกทีข่อกูเ้งินสามัญในขณะยังส่งคืนเงินกูส้ามัญรายก่อนไม่เสร็จ คณะกรรมการดำเนินการ 
อาจให้กู้ เงินสามัญแก่สมาชิกรายนั้นก็ได้ แต่สมาชิกรายนั้นต้องชำระหนี้ เงินกู้มาแล้วไม่น้อยกว่าจำนวนงวดที่
คณะกรรมการดำเนินการกำหนดโดยจัดทำเป็นประกาศสหกรณ์ และจำนวนเงินกู้สามัญที่กู้ใหม่จะต้องไม่เกินจำนวน
ตามที่กำหนดในข้อ ๑๙ 

  ข้อ ๒๒ ในการให้กู้เงินสามัญ ถ้าปรากฏว่าสหกรณ์มีเงินทุนที่จะให้กู้ได้ไม่พอแก่การขอกู้อันมี
ลักษณะพึงให้กูน้ั้นทุกรายให้พิจารณาให้เงินกู้สามัญตามลำดับ ดังนี้ 
  (๑) สมาชิกกู้เงนิสามัญไมเ่กินวงเงินค่าหุ้นที่ชำระแล้วของสมาชิก  
  (๒) สมาชิกกู้เงินสามัญเกินจำนวนค่าหุ้นทีช่ำระแล้วและเป็นการกูส้ามัญครั้งแรก หรือไม่
มีหนี้สินค้างชำระเงินกู้กับสหกรณ์ 
 



 

๕ 

  (๓) สมาชิกกู้ เงินสามัญเกินจำนวนค่าหุ้นที่ชำระแล้วและมีหนี้ค้างชำระกับสหกรณ์
  ในระหว่างเงินกูซ้ึ่งอยู่ในลำดับเดียวกันตาม (๒) หรือ (๓) เงินกู้ซึง่มีจำนวนน้อยพึงให้ก่อน
เงินกู้ซึ่งมีจำนวนมาก และเพ่ือประโยชน์แห่งการนี้จำนวนเงินกู้ที่นำมาเปรียบเทียบกันใน (๓) ให้คิดรวมทั้งเงินกู้
สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน เว้นแต่คณะกรรมการดำเนินการเห็นว่ามีเหตุผลพิเศษจะวินิจฉัยเป็นอย่างอ่ืนก็ได้ 

 ข้อ ๒๓ หลักประกนัสำหรับเงนิกู้สามัญ      
  (๑) หลักประกันสำหรับเงินกู้สามัญถ้าเงินกู้สามัญรายนั้นโดยเฉพาะรายเดียวก็ดีหรือเมื่อ
รวมกับเงินกู้สามัญรายก่อนของผู้กู้ที่คงเหลืออยู่มีจำนวนไม่เกินกว่าร้อยละ ๙๕ ของมูลค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์  
ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอ่ืนอีก 
  (๒) กรณีเงินกู้สามัญรายใดเกินกว่าร้อยละ ๙๕ ของมูลค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ จะต้องมี
หลักประกันคือบุคคลที่เป็นสมาชิกมาแล้วไม่น้อยกว่า ๖ เดือน และมิได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ ซึ่งคณะกรรมการ
ดำเนินการเห็นสมควรอย่างน้อยคนหนึ่งค้ำประกันอย่างไม่จำกัดเพ่ือหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้สามัญรายนั้นในส่วนที่เกิน
กว่าค่าหุ้นของผู้กู้ แต่ถ้าผู้กู้มีเงินกู้สามัญรายก่อนเหลืออยู่ด้วยก็ต้องให้ค้ำประกันเพ่ือหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้สามัญราย
ใหม่ทั้งหมด ในการให้เงินกู้สามัญคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะอนุกรรมการเงินกู้มีอำนาจวินิจฉัยเรียกให้มีผู้ค้ำ
ประกันมากกว่าหนึ่งคนได้  
 สมาชิกที่เป็นคู่สมรสกันจะค้ำประกันสมาชิกผู้กู้รายเดียวกันไม่ได้ 
 สมาชิกคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้ได้ไม่เกินสองคนในเวลาเดียวกัน และสมาชิก
คนหนึ่งจะเข้าผูกพันตนในฐานะผู้ค้ำประกันได้ไม่เกินจำนวนเงินที่กำหนดในข้อ ๑๙ เว้นแต่เป็นการกู้สามัญตามข้อ 
๑๙ (๒) ให้คณะกรรมการดำเนินการกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการค้ำประกันข้ึนมาเป็นการเฉพาะ 
  เมื่ อผู้ ค้ ำประกันคนใดตายหรือออกจากสหกรณ์ ไม่ ว่าเพราะเหตุ ใด หรือมี เหตุที่
คณะกรรมการดำเนินการเห็นว่าไม่สมควรที่จะเป็นผู้ค้ำประกันต่อไป ผู้กู้ต้องจัดให้สมาชิกอ่ืนซึ่งคณะกรรมการ
ดำเนินการเห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิมให้เสร็จภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
  การให้สมาชิกผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเหตุใด ไม่เป็นเหตุให้ผู้นั้นหลุดพ้นจาก
การค้ำประกันจนกว่าผู้กู้ได้จัดให้สมาชิกอ่ืนซ่ึงคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทน 
  คุณสมบัติของผู้ค้ำประกันให้นำความในข้อ ๑๙ มาบังคับใช้โดยอนุโลม  
 (๓) หรือใช้บัญชีเงินฝากของสมาชิกผู้กู้ในสหกรณ์เป็นหลักประกันได้ไม่เกนิร้อยละ ๙๕ ของ
เงินฝากที่มีอยู่และห้ามมิให้สมาชิกถอนเงินฝากในบัญชีที่ใช้เป็นหลักประกันจนกว่าจะชำระหนี้ครบถ้วน  

 ข้อ ๒๔ สมาชิกที่กู้เงินสามัญตามข้อ ๑๙ เกินกว่าร้อยละ ๙๕ ของมูลค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ 
มีสิทธิทำประกันชีวิตไว้กับบริษัทที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นชอบตามทุนประกันที่สหกรณ์กำหนด โดยต้อง
ยินยอมให้สหกรณ์เป็นผู้รับผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ ในกรณีที่ผู้กู้ตายสหกรณ์จะนำเงินสินไหมทดแทนไปชำระหนี้ 
ที่ค้างชำระกับสหกรณ์หรือชำระคืนผู้ค้ำประกันที่ได้ชำระหนี้แทนผู้กู้ก่อน และส่วนที่เหลือจากการชำระหนี้ดังกล่าว
มอบให้ทายาทของผู้กู้ต่อไป 
   ในกรณีที่สมาชิกที่กู้เงินสามัญเกินกว่าร้อยละ ๙๕ ของมูลค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ 
รายใดไม่ได้ทำประกันชีวิตตามวรรคแรก คณะกรรมการดำเนินการจะอนุมัติให้เงินกูแ้ก่สมาชิกผู้นั้นได้ก็ต่อเมื่อผู้ค้ำ
ประกันทุกรายรับทราบเหตุดังกล่าวและให้ความยินยอมตามแบบที่สหกรณ์กำหนด ทั้งนี้ให้คณะกรรมการ
ดำเนินการกำหนดอัตราดอกเบี้ยสำหรับการให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิกท่ีไม่ได้ทำประกันชีวิตดังกล่าว หรือมีมาตรการ
อ่ืนๆ เพ่ือประกันความเสี่ยงด้วยก็ได ้
   สหกรณ์อาจกำหนดให้มีเงินกู้สามัญเพ่ือชำระเบี้ยประกันชีวิตด้วยก็ได้ โดยการให้เงินกู้
สามัญเพ่ือชำระเบี้ยประกันชีวิตดังกล่าวไม่อยู่ภายใต้หลักเกณฑ์การให้จำนวนเงินกู้สามัญตามข้อ ๑๙ แต่จำนวน
เงินที่อนุมัติให้กูต้้องไม่เกินเบี้ยประกันชีวิตที่ผู้กูต้้องชำระตามวรรคแรก 



 

๖ 

 ข้อ ๒๕ การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณา
กำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้สามัญเป็นงวดรายเดือนเฉลี่ยงวดละเท่าๆ กันพร้อมดอกเบี้ย หรือส่งคืนเงินกู้สามัญพร้อม
ดอกเบี้ยรวมเป็นงวดรายเดือนเท่าๆ กันโดยเป็นจำนวนกี่งวดตามที่เห็นสมควร และมีจำนวนงวดไม่เกินหลักเกณฑ์
ดังต่อไปนี้ 
  (๑) วงเงินกู้ไม่เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาท ให้ส่งเงินงวดชำระหนี้ได้ไม่เกิน ๑๒๐ งวด นับแต่
เดือนทีค่ิดดอกเบีย้ 
  (๒) วงเงินกู้ตั้งแต่ ๕๐๐,๐๐๑ ถึง ๑,๐๐๐,๐๐๐ บาท ให้ส่งเงินงวดชำระหนี้ได้ไม่เกิน 
๑๕๖ งวด นับแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ย 
  (๓) วงเงินกู้ตั้งแต่ ๑,๐๐๐,๐๐๑ บาท ขึ้นไป ให้ส่งเงินงวดชำระหนี้ได้ไม่เกิน ๑๘๐ งวด 
นับแต่เดือนทีค่ิดดอกเบี้ย 
  (๔) เงินกู้สามัญเพ่ือชำระเบี้ยประกันชีวิต ตามข้อ ๒๔ วรรคท้าย ให้ส่งเงินงวดชำระหนี้
ไดไ้มเ่กิน ๓๖ งวด นับแต่เดือนที่คิดดอกเบีย้ 
  ในกรณีที่ผู้กู้มีคำขอผ่อนผันเวลาการส่งเงินงวดชำระหนี้ เป็นหนังสือ คณะกรรมการ
ดำเนินการเห็นว่ามีเหตุอันสมควรผ่อนผันเป็นพิเศษ คณะกรรมการดำเนินการจะผ่อนผันเวลาการส่งเงินงวดชำระหนี้
สำหรับเงินกู้สามัญที่กำหนดไว้ตามความในวรรคก่อนนั้นก็ได้ 

หมวด ๔ 
        เงินกู้พิเศษ 

ข้อ ๒๖ สหกรณ์อาจจัดให้มีเงินกูพิ้เศษเพ่ือประโยชน์สมาชิก ดังนี้    
  (๑) เงินกูเ้พ่ือซื้อบ้าน ห้องชุด หรืออาคารพร้อมทีด่ินเป็นกรรมสิทธิ์ของตนเองหรือคู่สมรส 

 (๒) เงินกู้เพ่ือซื้อที่ดินพร้อมปลูกสร้างบ้าน 
 (๓) เงินกู้เพ่ือปลูกสร้างบ้าน  
 (๔) เงินกู้เพ่ือไถ่ถอนจำนองบ้านพร้อมที่ดินหรือห้องชุดของตนเองหรือคู่สมรสจาก

สถาบันการเงินอื่น 
 (๕) เงินกู้เพ่ือการอ่ืนๆ ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร 

ข้อ ๒๗ การจ่ายเงินกู้ตาม ข้อ ๒๖ กรณีใช้สิ่งปลูกสร้างที่จะก่อสร้างตามแบบแปลนเป็นหลักประกัน
เงินกู้ ให้จ่ายเงินกู้นั้นแก่สมาชิกผู้กู้เป็นงวดๆ ตามที่คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะอนุกรรมการเงินกู้กำหนด ตาม
ความเหมาะสมกับสิ่งปลูกสร้างที่กำลังก่อสร้างหรือได้ก่อสร้างไปแล้ว โดยพิจารณาจากรายงานการตรวจสอบของ
คณะกรรมการดำเนินการ หรือกรรมการดำเนินการที่คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะอนุกรรมการเงินกู้มอบหมาย 

ข้อ ๒๘ หลักประกันเงินกู้พิเศษ 
 (๑) อสังหาริมทรัพย์ที่ปลอดภาระจำนองรายอ่ืน 
 (๑.๑) ที ่ดินให้ใช้เป็นหลักประกันคือ โฉนดที่ดิน (นส.๔) ของตนเองหรือผู้ อ่ืน  

อันปลอดภาระจำนอง ได้ไม่เกินมูลค่าการประเมินราคาที่ดินทีท่างราชการกำหนด  
 (๑.๒) สิ่งปลูกสร้าง       

  ก. อาคารที่มีอยู่แล้วบนที่ดินตาม (๑.๑) ซึ่งเป็นอาคารที่ก่อสร้างใหม่ให้ใช้
เป็นหลักประกันได้ไม่เกินร้อยละ ๙๕ ของมูลค่าการประเมินอาคาร ส่วนอาคารที่ผ่านการอยู่อาศัยมาแล้วให้ใช้เป็น
หลักประกันได้ไม่เกินร้อยละ ๙๐ ของมูลค่าการประเมินอาคารนั้น สำหรับมูลค่าการประเมินอาคารให้ใช้ราคาของ
บริษัทประเมินที่ได้รับการรับรองจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (กลต) หรือ
ราคาประเมินของทางราชการเทียบเคียงกับราคาประเมินของสหกรณ์เพ่ือใช้อ้างอิงประกอบการอนุมัติ  



 

๗ 

  ข. อาคารที่กำลังจะก่อสร้างตามแบบแปลนบนที่ดินตาม (๑.๑) ให้ใช้เป็น
หลักประกันได้ไม่เกินร้อยละ ๙๕ ของมูลค่าการประเมินแบบแปลนอาคารนั้น สำหรับมูลค่าการประเมินแบบ
แปลนสิ่งปลูกสร้างให้เป็นไปตามข้อ (๑.๒) ก.     

  ค. อาคารชุด ให้ใช้เป็นหลักประกันได้ไม่เกินร้อยละ ๙๐ ของมูลค่าการ
ประเมินราคาอาคารชุดของทางราชการ  

 (๑.๓) บ้านจัดสรร (ใหม่) จากบริษัทเจ้าของโครงการ ให้ใช้เป็นหลักประกันได้  
ร้อยละ ๙๕ ของราคาบ้านจัดสรรของบริษัทเจ้าของโครงการนั้นๆ 

(๑.๔) อาคารชุด (ใหม่) จากบริษัทเจ้าของโครงการ ให้ใช้เป็นหลักประกันได้ไม่เกิน
ร้อยละ ๙๕ ของราคาอาคารชุดของบริษัทเจ้าของโครงการนั้นๆ     
   ทั้งนี ้ สมาชิกผู ้กู ้ที ่ใช้สิ ่งปลูกสร้างเป็นหลักประกันเงินกู ้ต้องจัดทำหลักประกัน
อัคคีภัยกับบริษัทประกันภัยที่สหกรณ์กำหนด โดยให้มีวงเงินเอาประกันไม่น้อยกว่าวงเงินกู้ทีใ่ช้สิ่งปลูกสร้างนั้นเป็น
หลักประกัน และให้สหกรณ์เป็นผู้รับผลประโยชน์จนกว่าสมาชิกผู้กู้ได้ส่งคืนเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยเงินกู้แก่สหกรณ์
ครบถว้นทั้งหมดแล้ว 

(๒) การประเมินราคาให้ใช้บริษัทประเมินราคาที่สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
กำหนด โดยสมาชิกผู้กูต้้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการประเมินราคา 

(๓) สมาชิกต้องทำประกันชีวิตไว้กับบริษัทที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นชอบตาม
หลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในข้อ ๒๔ วรรค ๑ และวรรค ๓   

ข้อ ๒๙ สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงินกู้พิเศษให้ยื่นคำขอกู้ตามแบบที่สหกรณ์ฯ กำหนด การอนุมัติ 
เงินกูพิ้เศษให้แก่สมาชิกผู้กูค้นหนึ่งนั้นต้องมีหลักประกันสำหรับเงินกู้ตามท่ีสหกรณก์ำหนด  

ข้อ ๓๐ การอนุมัติเงินกู้พิเศษ ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะอนุกรรมการเงินกู้ที่เข้าประชุม
พิจารณาและได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการดำเนินการ 

ข้อ ๓๑ เมื่อคณะอนุกรรมการเงินกู้ให้ความเห็นชอบและคณะกรรมการดำเนินการได้พิจารณา
อนุมัติเงินกู้พิเศษแล้ว ให้จัดทำหนังสือสัญญาเงินกู้และเอกสารที่เกี่ยวข้องให้ถูกต้องครบถ้วน สหกรณ์จึงจะ
ดำเนินการจ่ายเงินกู้ให้แกส่มาชิกผู้กู้รายนั้นได ้

         หมวด ๕ 
ดอกเบี้ยเงินกู้ 

  ข้อ ๓๒ ให้เรียกดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทในอัตราไม่เกินร้อยละ ๑๕ ต่อปี โดยให้คณะกรรมการ
ดำเนินการประกาศให้ทราบเป็นคราวๆ ไป 

  ข้อ ๓๓ ดอกเบี้ยเงินกู้ให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินคงเหลือ 

หมวด ๖ 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

  ข้อ ๓๔ ให้คณะกรรมการดำเนินการตรวจตราควบคุมให้เงินกู้ทุกรายมีหลักประกันตามที่กำหนดไว้ใน
ระเบียบนี้ และเมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพร่องผู้กู้จะต้องจัดการแก้ไข
ให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 

  ข้อ ๓๕ ในกรณีดังต่อไปนี้ให้ถือว่าเงินกู้ไม่ว่าประเภทใดเป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ้นเชิงพร้อม
ทั้งดอกเบี้ยในทันทีโดยมิพักคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้ และให้คณะกรรมการดำเนินการจัดการเรียกคืนเงินกูโ้ดยมิ
ชักช้า 



 

๘ 

  (๑) เมื่อผู้กูอ้อกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด 
  (๒) เมื่อปรากฏแก่คณะกรรมการดำเนินการว่าผู้กู้นำเงินกู้ไปใช้ผิดความมุ่งหมายที่ให้
เงินกู้นั้น 
  (๓) เมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้เกิดบกพร่องและผู้กู้มิได้
จัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
  (๔) เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ (ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ย) เป็นเวลาสองเดือนติดต่อกัน
หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดังว่านั้นถึงสามคราวสำหรับเงินกูร้ายหนึ่งๆ 

  ข้อ ๓๖ ในกรณีที่เงินกู้เป็นอันต้องส่งคืนโดยสิ้นเชิงตามที่กล่าวแล้วตามข้อ ๓๕ ถ้าผู้ค้ำประกัน
ต้องรับผิดชำระหนี้แทนผู้กู้และไม่สามารถชำระหนี้นั้นโดยสิ้นเชิงได้ เมื่อผู้ค้ำประกันร้องขอต่อคณะกรรมการ
ดำเนินการ อาจผ่อนผันให้เรียกเก็บจากผู้ค้ำประกันเป็นงวดรายเดือนจนเสร็จตามที่ผู้กู้ได้ทำหนังสือกู้ให้ไว้ต่อ
สหกรณก์็ได้  

  ข้อ ๓๗ ผู้กู้และผู้ค้ำประกันถ้ามีความประสงค์จะขอลาออกหรือออกจากงานประจำตามข้อบังคับ 
ของสหกรณ์ ให้แจ้งสหกรณ์ทราบเป็นหนังสือและจัดการชำระหนี้สินซึ่งตนมีอยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้นเสียก่อน  
แล้วจึงขอลาออกหรือออกจากงานประจำนั้นได้ 

บทเฉพาะกาล 

 ข้อ ๓๘ การใดที่ได้ดำเนินการไปก่อนที่ระเบียบนี้จะมีผลใช้บังคับให้ดำเนินการต่อไปจนกว่าจะ
แล้วเสร็จ และให้ถือว่าเป็นการดำเนินการโดยชอบตามระเบียบนี้ 

   ประกาศ  ณ  วันที ่ ๑๗  กุมภาพันธ์  ๒๕๖๖ 

 
 
               (นายอุดมพร  ทิพย์โพธิ์) 
                                                           ประธานกรรมการดำเนินการ 
                                                      สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด   


